
名 医 発 第 ２ ７ ２ 号 
令和５年１０月１３日 

 
医 療 機 関 各位 
 

一般社団法人名古屋市医師会  
会長 服 部 達 哉 

（ 印 章 省 略 ）  
 

第２回学校保健課題解決支援事業に係る専門医による講演会 
（ＷＥＢ配信）開催について（ご案内） 

 
平素は、本会事業につきまして格別のご理解ご協力を賜わり厚くお礼申し上げます。 
さて、学校でのスポーツ活動等においては、成人同様、スポーツ外傷・障害が発生することが多々

あり、その救急対応や予防のためのコンディショニング指導などのニーズは非常に高く、緊急を要す

る急病やスポーツ外傷などにおいては、事故発生時における適切な救急対応が施されるか否かが重要

なポイントとなっております。 
そこで今般、名古屋大学大学院 医学系研究科 運動・形態外科学 整形外科学／リウマチ学 講師 

石塚 真哉 先生をお招きし、「整形外科医が学校医の先生方に知って欲しいスポーツ外傷、障害の話」

と題しご講演いただきます。 
つきましては、標記の講演会を下記の要領で開催いたしますので、ご多用中とは存じますが、万障

お繰り合わせのうえ、是非この機会にご視聴賜わりますようご案内申し上げます。 
なお、後日、名古屋市医師会会員用ホームページに当日の動画ファイルを掲載する予定です。同様

の内容をご視聴いただけますが、日本医師会生涯教育単位取得の対象とはなりませんので、予めご了

承ください。 
 

記 
 
日 時：令和５年１１月２７日（月） 午後２時３０分～午後３時３０分 
    ＷＥＢ配信（事前に録画した内容を「Ｚｏｏｍウェビナー」にて配信） 
    ※申込締め切り後、ご登録いただいたメールアドレスに招待メールを送付いたします。 
対 象：医師 
演 題：「整形外科医が学校医の先生方に知って欲しいスポーツ外傷、障害の話」 
講 師：名古屋大学大学院 医学系研究科 運動・形態外科学 整形外科学／リウマチ学 

講師 石塚 真哉 先生 
申 込：下記ＵＲＬまたはＱＲコード、もしくは名古屋市医師会会員用ホームページの申込フォーム 

より１１月１０日（金）までに申し込み。 
※会員用ホームページへのログインにはＩＤ・パスワードが必要となりますので、ご不明な 
場合は総務課庶務係（ＴＥＬ：９３７－７８０１）までご連絡ください。 

 
 

https://ishikai.nagoya/webiner/20231127/ 
 
 
単位等：1 単位 日本医師会生涯教育認定講習会 
カリキュラムコード：６１（関節痛） 

 
【お問い合わせ先】      
一般社団法人名古屋市医師会 
健康増進課 竹内     

ＴＥＬ：９３７－７８０１  
ＦＡＸ：９７９－２３５１  


